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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem řešení pro efektivní a pohodlné sle-
dování a vykazování času stráveného projektovými aktivitami ve firmě Orchi-
tech Solutions. Návrh řešení vychází ze zhodnocení UX současného nástroje
používaného ve firmě a podrobně analyzovaných požadavků a potřeb zaměst-
nanců firmy. Čtenář je nejprve stručně seznámen s problematikou návrhu UX
se zaměřením na UX výzkum, tvorbu prototypů a testování UX. Dále je čte-
náři stručně představena firma zadavatele práce spolu s rolí, kterou ve firmě
hrají výkazy zaměstnanců. Následně se práce věnuje analýze existujících ná-
strojů pro sledování času se zaměřením na identifikaci klíčových nedostatků
těchto nástrojů. Práce dále popisuje podrobnou analýzu UX nástroje zadava-
tele, jenž autor vykonal nejdříve sám a poté se zaměstnanci firmy zadavatele
formou hloubkových rozhovorů. Dále následuje návrh nového řešení, které
eliminuje identifikované nedostatky a naplňuje požadavky a potřeby zaměst-
nanců zjištěné při hloubkových rozhovorech. Návrh je zaměřen především na
UX celkového řešení a zahrnuje popis funkcionalit spolu s grafickými návrhy
uživatelských rozhraní jednotlivých aplikací, ze kterých se řešení skládá. Pro
vybrané komponenty řešení byly následně implementovány interaktivní pro-
totypy, které byly otestovány se zaměstnanci firmy zadavatele jakožto poten-
ciálními uživateli. Na závěr se práce věnuje zhodnocení přínosu navrženého
řešení pomocí stanovených metrik.

Klíčová slova UX výzkum, návrh UX, návrh UI, sledování času, vykazování
času, Redmine, ActivityWatch, interaktivní prototyp, Electron
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Abstract

This diploma thesis deals with the design of a solution for effective and con-
venient tracking and logging of time spent on project activities in company
Orchitech Solutions. The design of the solution is based on UX evaluation
of a tool that is currently used in the company and on a detailed analysis of
the requirements and needs of the company’s employees. The reader is first
briefly acquainted with the topic of UX design with a focus on UX research,
prototyping and UX testing. Furthermore, the reader is briefly introduced to
this thesis supervisor’s company together with the importance of time logged
by the company’s employees. Subsequently, the thesis deals with the analysis
of existing time tracking tools with a focus on identifying the key shortcomings
of these tools. The thesis then describes a detailed UX analysis of the client’s
tool, which the author first performed himself and then with employees of the
client’s company in the form of in-depth interviews. Then follows the proposal
of a new solution that eliminates the identified shortcomings and meets the re-
quirements and needs of employees identified during in-depth interviews. The
design is mainly focused on the overall solution’s UX and includes a descrip-
tion of the functionalities together with graphical designs of user interfaces of
the individual applications that make up the solution. Interactive prototypes
were subsequently implemented for selected components of the solution and
properly tested with the company’s employees as potential users. The last
chapter of this thesis focuses on evaluation of the benefits of the proposed
solution using established metrics.

Keywords UX research, UX design, UI design, time tracking, time logging,
Redmine, ActivityWatch, interactive prototype, Electron
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Úvod

V mnoha firmách se dnes již běžně setkáme s povinností zaměstnanců vykazo-
vat odpracovanou dobu, ať už za účelem evidence docházky, proplácení mezd
či fakturace klientů. Významnou roli hrají výkazy především pro poskytovatele
profesionálních konzultačních služeb, jejichž ekonomický zisk se přímo odvíjí
od času jednotlivých konzultantů účtovaného klientům poskytovatele služeb.
Pro takové firmy je tedy klíčové, aby konzultanti byli schopni přesně a efek-
tivně sledovat a následně vykazovat čas strávený prací na různých projektech
klientů firmy. Ekonomický výsledek firmy však také ovlivňují náklady na čas
konzultantů strávený sledováním a vykazováním času, proto je pro jakýkoliv
nástroj pro sledování času kritická uživatelská zkušenost (UX).

Část zaměstnanců firmy zadavatele Orchitech Solutions má již dlouhodobě
negativní zkušenosti se sledováním a vykazováním času. Ve firmě bylo vyzkou-
šeno několik různých nástrojů pro sledování času, zaměstnanci dokonce i jeden
takový nástroj sami vyvinuli, zatím však stále nebylo nalezeno řešení, které
by každému vyhovovalo.

Hlavním cílem této práce je navrhnout řešení pro přesné, efektivní a po-
hodlné sledování a následné vykazování času stráveného projektovými akti-
vitami. Výstupem práce bude podrobná analýza a zhodnocení UX nástrojů
zadavatele, analýza požadavků a potřeb zaměstnanců firmy zadavatele a ná-
vrh řešení primárně zaměřený na kvalitní UX.

Kapitola 1 této práce se věnuje teorii návrhu UX s bližším zaměřením na
UX výzkum, tvorbu prototypů a testování UX. Kapitola 2 čtenáře stručně
seznamuje s firmou zadavatele a popisuje roli a důležitost výkazů odpracova-
ného času zaměstnanců firmy. Kapitola 3 obsahuje autorovu rešerši a analýzu
existujících řešení pro sledování času zaměřenou na vhodnost řešení pro za-
městnance firmy zadavatele.

Praktická část práce začíná kapitolou 4, která obsahuje návrh metrik vhod-
ných pro zhodnocení přínosu řešení navrženého v rámci této diplomové práce.
Kapitola 5 se věnuje podrobné analýze a následnému zhodnocení UX nástrojů
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Úvod

zadavatele, jenž autor vykonal nejdříve sám a poté s jednotlivými zaměstnanci
firmy zadavatele, se kterými byly provedeny hloubkové rozhovory. Výstupem
této kapitoly je seznam klíčových nedostatků UX nástrojů zadavatele, které
jsou dále využity při návrhu řešení v kapitole 6. Návrh řešení je zaměřen
především na kvalitní UX splňující požadavky a potřeby zaměstnanců firmy
zadavatele, které byly stanoveny na základě proběhlých hloubkových rozho-
vorů. Kapitola dále obsahuje podrobný popis komponent navrženého řešení,
popis navržených funkcionalit a grafické návrhy uživatelských rozhraní jed-
notlivých komponent řešení. Kapitola 7 se věnuje implementaci interaktivních
prototypů vybraných komponent navrženého řešení a následnému testování
prototypů se zaměstnanci jakožto budoucími uživateli. Přínos navrženého ře-
šení je následně zhodnocen pomocí stanovených metrik v kapitole 8.
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Kapitola 1
Teorie návrhu UX

1.1 Základní termíny
Termín ”user experience“ (dále pouze ”UX“) zapouzdřuje celkovou zkušenost,
kterou uživatel prožívá při interakci s produktem či službou a jejím poskyto-
vatelem. Ideální UX by mělo uživateli nabízet přesně to, co potřebuje, v jedno-
duché a elegantní podobě tak, aby uživatel produkt rád používal. UX je často
mylně zaměňováno s uživatelským rozhraním (z anglického termínu ”user in-
terface“ či běžně zkráceně ”UI“), které je ve skutečnosti pouze součástí UX.
[1]

UX se také často zaměňuje s ”použitelností“ produktu (z anglického ter-
mínu ”usability“), která je však definována jako vlastnost UI určující, jak
snadná je pro uživatele interakce s UI. Použitelnost UI je určena následujícími
kritérii [2]:

• jak snadné je naučit se pracovat s rozhraním,

• jak efektivně lze rozhraní používat ke splnění zamýšlených cílů,

• jak snadné je zapamatovat si jak se s rozhraním pracuje,

• jak je rozhraní náchylné ke způsobení chyb a chybnému použití,

• jak příjemné je rozhraní používat.

1.2 Návrh UX
Proces návrhu UX lze rozdělit na následující kroky:

• porozumění cílovým uživatelům a pochopení jejich problémů,

• definice požadavků uživatelů,

3

1. Teorie návrhu UX

• návrh řešení,

• sestavení prototypů pro navržené řešení,

• testování navrženého řešení pomocí prototypů,

• implementace navrženého řešení.

Pořadí plnění těchto kroků není pevně dané a běžně se některé kroky
několikrát opakují, aby bylo dosaženo co nejlepšího výsledku. [3]

1.3 UX výzkum
Návrh UX je již z principu zaměřen primárně na (potenciální) uživatele pro-
duktu. Všechny kroky návrhu UX zahrnující práci s uživateli spadají do oblasti
zvané ”UX výzkum“. Aby UX návrhář (či tým návrhářů) mohl navrhnout
ideální UX pro své uživatele, v rámci UX výzkumu se snaží pochopit jejich
problémy, potřeby, motivaci, preference a porozumět jejich chování. Zpětná

[…]

výsledku by mu tedy navržené řešení nějaký čas určitě ušetřilo.

8.4.2 Úroveň rozptýlení
I přes to, že se většina zaměstnanců vyjádřila, že jim u prototypu vyhovuje
možnost téměř okamžitě vyvolat okno s aplikací pomocí klávesové zkratky,
již při vyhodnocování metrik před nasazením navrženého měření uváděli, že
je jejich dosavadní způsob sledování a vykazování času téměř nerozptyluje a
jejich odpovědi se ani po používání prototypu nezměnily.

Je možné, že toto je důsledkem nevhodně zvolené reprezentace rozptýlení
od práce způsobené nutností sledovat čas strávený prací. Kdyby např. bylo na
výběr více odpovědí nebo pouze číselná škála většího rozsahu bez konkrétních
odpovědí, odpovědi uživatelů by možná byly odlišné.

8.4.3 Zpoždění výkazů
Vzhledem k tomu, že desktopový klient aplikace TTRebel má uživatelům po-
máhat především se sledováním času během dne a nenabízí možnost exporto-
vat měření do Redmine, je nepravděpodobné, že by samotný prototyp zpož-
dění výkazů nějakým způsobem ovlivnil. Také většina samotných zaměstnanců
v rozhovorech uvedla, že si nemyslí, že by jim desktopový klient pomohl zkrátit
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čas, za který se dostanou výkazy s pracovními činnostmi do Redmine. Pouze
zaměstnanec C se vyjádřil, že díky desktopovému klientovi si svůj čas strá-
vený prací měří mnohem častěji a přesněji než při používání původní webové
aplikace TTRebel a věří, že důsledkem toho mohou občas nastávat situace,
kdy měření do Redmine exportuje dříve, protože jejich finální úpravy před
exportem nebudou zabírat tolik času.

8.5 Výsledné zhodnocení
Jak již bylo avizováno, pomocí navržených metrik není zcela možné zhodnotit
přínos navrženého řešení jako celku, ale spíše přínos pouze jeho části, kterou
je desktopový klient aplikace TTRebel. Z hloubkových rozhovorů se zaměst-
nanci, kteří měli možnost vyzkoušet prototyp aplikace, vyplynulo, že tato část
řešení jistě dokáže některým zaměstnancům ušetřit čas strávený sledováním
času během běžného pracovního dne. Rozptýlení zaměstnanců od jejich práce
způsobené nutností sledovat svůj odpracovaný čas tato samotná část řešení
pravděpodobně nesníží nebo pouze minimálně. Zpozdění, se kterým se výkazy
dostávají do systému Redmine, tato samotná část řešení zřejmě také nedokáže
snížit, alespoň u většiny zaměstnanců. Dle odpovědí dotázaných zaměstnanců
však lze usoudit, že tato samotná část řešení rozptýlení zaměstnanců ani zpož-
dění výkazů naopak ani nezvýší.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout řešení pro přesné, efektivní a po-
hodlné sledování a následné vykazování času stráveného projektovými aktivi-
tami. Návrh měl být založen na podrobné analýze a zhodnocení UX součas-
ných nástrojů zadavatele a na požadavcích a potřebách zaměstnanců firmy
zadavatele Orchitech Solutions. Návrh řešení měl dále být primárně zaměřený
na kvalitní UX, jenž je hlavním nedostatkem u mnoha nástrojů pro sledování
času, které zaměstnanci firmy vyzkoušeli.

Všech vytyčených cílů práce se podařilo dosáhnout. Autor práce osobně
analyzoval a zhodnotil UX současného nástroje zadavatele TTRebel, nejprve
na základě volného průchodu aplikací a následně metodou heuristické evaluace
zaměřenou na použitelnost aplikace. Za účelem hlubšího pochopení potřeb a
požadavků zaměstnanců firmy byly se všemi zaměstnanci provedeny kvalita-
tivní hloubkové rozhovory. V rámci rozhovorů byly odhaleny problémy sou-
časného nástroje, které jednotliví zaměstnanci vnímají. Díky těmto rozhovo-
rům byl autor práce schopný identifikovat klíčové nedostatky UX současného
nástroje a navrhnout řešení, které tyto nedostatky eliminuje. Návrh řešení
obsahuje návrh úprav současného nástroje a návrh dalších samostatných apli-
kací, díky kterým bylo možné pokrýt většinu požadavků zaměstnanců. Návrh
řešení se primárně zaměřuje na efektivní a pohodlné UX celkového řešení, za-
hrnuje podrobný popis funkcionalit jednotlivých komponent a grafické návrhy
uživatelských rozhraní s vysokou úrovní věrnosti. Dále byl implementován in-
teraktivní prototyp vybrané komponenty navrženého řešení, konkrétně desk-
topového klienta aplikace TTRebel, který byl řádně otestován spolu s několika
zaměstnanci firmy zadavatele. Pro účely této práce byly dále definovány me-
triky, pomocí kterých měl původně být zhodnocen přínos celého navrženého
řešení, jelikož však v rozsahu této práce nebylo možné vytvořit interaktivní
prototypy všech komponent řešení, metriky byly použity pouze pro zhodnocení
přínosu desktopového klienta aplikace TTRebel. Dle tohoto zhodnocení by se
používáním této komponenty mohl čas strávený sledováním odpracovaného
času během dne u některých zaměstnanců snížit až o 50 %.
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Závěr

V návaznosti na tuto diplomovou práci bude vývojový tým aplikace TTRe-
bel seznámen s výstupy analýzy a navrženým řešením. Grafické návrhy webové
aplikace TTRebel jistě poslouží při úpravách uživatelského rozhraní aplikace,
které už jsou dlouhou dobu plánovány. Autor práce dále předpokládá, že na
základě zpětné vazby na implementovaný interaktivní prototyp bude naplá-
nován další vývoj minimálně této komponenty řešení.
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Příloha A
