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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Předložená diplomová práce úspěšně naplňuje veškeré body zadání. Zadání hodnotím
jako průměrně náročné. Student popsal současný stav včetně existujících problémů,
analyzoval použité nástroje a zhodnotil jejich nedostatky. Dále navrhl UI/UX pro
sledování a vykazování časových aktivit, a to včetně interaktivního hi-fi prototypu.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Písemná část práce je zpracována pečlivě, jednotlivé části obsahují relevantní informace
k tématu a logicky na sebe navazují tak, jak bylo v práci postupováno. Současně žádné
důležité informace v textu práce nechybí. V rešeršní části bych uvítal snímky obrazovek
existujících nástrojů pro zaznamenávání času aktivit. Z gramatické a typografické stránky
jsem nezaznamenal žádné podstatné problémy. Lze vytknout jen občas nepoužití
nedělitelné mezery u referencí (např. str. 3 a 22), přetečení textu (např. str. 34 a 44, pak
také v seznamu bibliografie), prázdný seznam tabulek, ačkoliv několik tabulek v práci je
(možná chybou šablony nebo málokrát spuštěným LaTeX). Alespoň na úvodu kapitoly 2 by
bylo vhodné uvést celý název společnosti (tzn. včetně s.r.o.). Při použití názvu Material
Design by mělo být velké D. Převzaté informace jsou řádně označeny v textu, a to včetně
zmínek software. U některých zdrojů však chybí autor. Například zdroje 32–35
pravděpodobně mají stejného autora jako 27, u software Selfspy lze uvést autora
uvedeného v setup.py a přidat i „et al.“ pro zohlednění více přispěvatelů, obdobně u
dalších. Je použito celkem 80 zdrojů, převážně online. Teorii k návrhu UI/UX by bylo
vhodnější z odborných monografií.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

V nepísemné části práce jsou obsaženy především grafické návrhy. Jak se čtenář může
dozvědět v písemné části návrhy jsou dělány s ohledem na odstranění současných
problém. Součástí je návrh webové responzivní aplikace, desktopové aplikaci i rozšíření
do webového prohlížeče pro integraci s Redmine, Google Drive a GitLab. Všechny tyto
návrhy hodnotím z uživatelského hlediska jako velmi zdařilé a intuitivní na ovládání.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Jak autor zmiňuje v závěru práce, výstupy analýzy a navržené řešení bude použito pro
úpravy uživatelského rozhraní aplikace TTRebel. Poté se dá očekávat použití v praxi a
zefektivnění vykazování a sledování odpracovaného času na jednotlivých pracovních
úkonech. Práce rovněž může posloužit jako dobrý příklad projektu s účelem vylepšení UI/
UX pro snazší práci s aplikací.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Diplomovou práci celkově hodnotím jako výbornou. Písemná i nepísemná část jsou
zpracovány pečlivě a jak již bylo řečeno, veškeré body zadání byly úspěšně splněny.
Rovněž se kladně v hodnocení projevuje přímá využitelnost výsledků v praxi.

Otázky k obhajobě

- Zvažoval jste pro zajištění synchronizace (popsané v sekci 6.7) také použití jiných
technik např. WebSocket nebo Long Polling? Jaké by byly výhody a nevýhody oproti Server-
Sent Events?
- V poslední době roste obliba tzv. Dark Mode/Theme, jak by bylo potřeba rozšířit
vytvořené návrhy, aby umožňovaly světlý i tmavý design? Jakou podporu v tomto Material
Design poskytuje?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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